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 (هـ1437( لعام 23قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ11/11/1437 و تاريخ  (121/3رقم )ب

 

عدة اجتماعات برئاسة: بالرياض تدائية الزكوية الضريبية الثالثةالاباجتمعت لجنة الاعتراض   

  الدكتور/ ...............

 وعضوية كل من:

  الأستاذ الدكتور...............

 عضوًا  الدكتور/ ...............

 عضوًا           الأستاذ/ ...............

 عضوًا  الأستاذ/ ...............

م 2007من للأعوام  الضريبي الزكويعلى الربط  )أ(شركة ؛ للنظر في اعتراض ...............بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ذلك و

، وقد اطلعت هـ10/3/1437، وتاريخ (1771/16/1437)برقم  شفع خطاب سعادة مدير عام الهيئة ، المحال إلى اللجنةم2011حتى 

 الأستاذ/ كل من:والتي حضرها  هـ4/7/1437وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ( 121/3) اللجنة على ملف الاعتراض رقم

عن  ...............والأستاذ/  ............... ، وحضر الأستاذ/الهيئةعن  ............... /ستاذلأوا، ...............، والأستاذ/ ...............

 المكلف.

 ورأي اللجنة:وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين 

 : الناحية الشكلية:أولًا 

( وتاريخ 8479/16/1436) بوارد رقم ، وورد اعتراض المكلفهـ3/1/1436( وتاريخ 43/16/1436) برقم تم الربط على المكلف    

  .اا من ذي صفة خلال الفترة المحددة نظامً وبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية الشكلية؛ لتقديمه مسببً  ؛هـ2/3/1436

 : الناحية الموضوعية: اثانيً 

 :فيينحصر اعتراض المكلف  

 بنود الزكاة: -

 .الاستثمار طويل الأجل في أسهم شركات محلية .1

 .الاستثمار طويل الأجل في الصناديق الاستثمارية .2

 .راضيالاستثمارات في الأ .3
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 .الاستثمار في الشركة التابعة في سلطنة عمان .4

 .ت موظفينآمكاف .5

 .ريالًا ( 8.316.351) م مبلغ2007الأرباح عام توزيعات  .6

 .ريالًا  (457.937م مبلغ )2008بدل سكن عام  .7

 .ريالًا  (65.728م مبلغ )2009من مصروفات الصيانة عام  (٪4)الزيادة عن  .8

 .ريالًا  (865.929)م مبلغ 2007المادي في احتساب الوعاء الزكوي عام  الخطأ .9

 م.2010و  م2009ويات الخسائر المدورة عامي تس .10

 بنود الضريبة: -

 م.2009يجار مقر الشركة في عمان عام إفرض ضريبة الاستقطاع على مصروف  .1

 م.2011خطأ في ربط المصلحة لضريبة الاستقطاع عام  .2

 .غرامة التأخير .3

 :وذلك حسب التوضيح التالي

 بنود الزكاة: - 

 الاستثمار طويل الأجل في أسهم شركات محلية: .1

 :وجهة نظر المكلف -أ

لم تسمح بحسم الاستثمارات طويلة الأجل في أسهم الشركات المحلية من الوعاء الزكوي للسنوات يرى المكلف أن الهيئة 

وقد  ،تمثل هذه الاستثمارات أسهم في شركات مساهمة سعودية مختلفةو ،م دون إبداء أية أسباب لذلك2011إلى  م2007

 هـ.26/7/1434وتاريخ  (4779/2013)رقم  الخطاببموجب بهذه الاستثمارات  اتفصيليً  ابيانً  المكلف قدم

  :تيبالآ ويفيد الهيئةعلى إجراء  المكلفوافق يلا و

 .لمبادئ وقواعد الزكاة الشرعية طبقًايجب خصم الاستثمارات طويلة الأجل  1/1

 للزكاة.إخضاع الدخل المحقق من الاستثمارات طويلة الأجل  1/2

 فيها بسداد الزكاة السنوية نيابة عن المساهمين.تقوم الشركات المستثمر    1/3

 .سهمالأتجار في لا تمثل الاستثمارات في هذه الشركات استثمارات بغرض المضاربة والإ  1/4

 .(1005للقرار الوزاري رقم ) طبقًايجب خصم الاستثمارات طويلة الأجل في أسهم الملكية من وعاء الزكاة  1/5

 :بشأن ما ذكر أعلاه المكلفوجهة نظر ل تفصيلفيما يلي و
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 :لمبادئ وقواعد الزكاة طبقًاالاستثمارات طويلة الأجل  حسميجب   1/1

هـ تعتبر الاستثمارات طويلة الأجل واجبة الخصم من وعاء الزكاة في 8/8/1392بتاريخ  (2/8443/2/1)للتعميم رقم  طبقًا

 :حالة استيفــاء الشروط التالية

 . ممولة من رأس المال والاحتياطياتأن تكون الاستثمارات    *

 .أن تكون الاستثمارات طويلة الأجل ونية الشركة الاحتفاظ بها لفترات طويلة بغرض الحصول على عوائدها  * 

 .ألا تكون الاستثمارات مقتناة لأغراض المتاجرة أو إعادة البيع  * 

 .للزكاةأن يكون الدخل الذي يتحقق من هذه الاستثمارات قد أخضع   * 

 يجب السماح بحسمها من وعاء الزكاة.ف، السابق ذكرهابما أن الاستثمارات المذكورة أعلاه مستوفية لكافة الشروط و

 :تم إخضاع الدخل المحقق من الاستثمارات طويلة الأجل للزكاة  1/2

 حساباتهم  في 2011حتى  م2007عوام لأسهم الشركات المحلية خلال اأمن  حققهارباح التي الأبإدراج  المكلف قام

                                                                                       يرادات على النحو التالي:حيث تم التصريح عن هذه الإ ،رباحالأالزكاة عن هذه  وسددعوام لأالزكوية لهذه ا وإقراراته

    )بالريال(   

 البيان م2007 م2008 م2009 م2010 م2011

11.715.000 9.074.000 8.593.000 22.572.000 14.554.000 
توزيعات وأرباح من استثمارات في 

 أوراق مالية )أسهم(

 الزكاة عليها فيجب حسم الاستثمارات من وعاء الزكاة. سددو ،عن أرباح الاستثمارات صرحقد  المكلفوبما أن 

 :بسداد الزكاة السنوية نيابة عن المساهمينتقوم الشركات المستثمر فيها   1/3

كما يتضح من بيان الاستثمارات أن جميع الاستثمارات تمثل استثمارات في شركات مساهمة سعودية مسجلة في المملكة 

م وبالتالي فإن عدم السماح بحس ؛ا نيابة عن الشركاء المساهمين فيها، وتسدد الزكاة سنويً الهيئةولديها ملفات زكوية لدى 

 يترتب عليه ثني في الزكاة. للمكلفهذه الاستثمارات من الوعاء الزكوي 

 الأسهم:تجار في لا تمثل الاستثمارات في هذه الشركات استثمارات بغرض المضاربة والإ  1/4

السياسات الاستثمارية  للهيئة المكلف قدمكما  ،سهم بالبيع والشراءالأتجار في هذه والإالمضاربة  نو  يلم  بأنه المكلفأفاد و

 ونماذج من قرارات لجنة الاستثمار التي تؤكد ذلك.

خيرة كانت الأببيعها والتخلص منها في السنوات  قام المكلفأن بعض الاستثمارات في الشركات السعودية التي  وأضاف

 هدف للمضاربة في هذه الأسهم.ي ه، وهذا لا يعني أنالمكلفلأسباب اقتصادية محددة تخص 

 :(1005للقرار الوزاري رقم ) طبقًاالاستثمارات طويلة الأجل في أسهم الملكية من وعاء الزكاة  حسميجب   1/5

في هذا الصدد تعتبر  الهيئةم، وما دأبت عليه 15/5/2007هـ الموافق 28/4/1428( الصادر بتاريخ 1005للقرار الوزاري رقم ) طبقًا

كما أن الشروط التي وردت في القرار  ،المحلية واجبة الحسم من الوعاء الزكوي الاستثمارات طويلة الأجل في أسهم الشركات

 الوزاري بشأن الاستثمار في الشركات الخارجية لا تنطبق على الشركات المحلية.
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 :الفتاوى والنصوص الشرعية التي تؤيد حسم الاستثمارات من الوعاء الزكوي

مباشرة بالاستثمار في شركات خارج المملكة وعن كيفية صدر عن هيئة كبار العلماء عدة فتاوى مرتبطة  (أ

على سبيل المثال وإنما على ريعه فقط ) احتساب الزكاة عنها، ووضحت تلك الفتاوى عدم وجوب الزكاة على قيمة الاستثمار

تساب الزكاة على قت الفتاوى الشرعية الصادرة عن هيئة كبار العلماء في كيفية احفر   حيث ،(19643ورقم  18690رقم الفتوى 

فإن كانت النية مطلقة للمضاربة والتجارة، وجبت الزكاة في كامل  ؛على نية الاستثمار الاستثمارات في الأوراق المالية بناءً 

 قيمتها، وإن كانت النية للقنية أو الاستغلال فإن الزكاة تكون في الأرباح.

أكانت تلك الاستثمارات في  سواءً  اإن حسم الاستثمارات في أوراق مالية من وعاء الزكاة لا يختلف شرعً   (ب

قنية. وقد  جرة، لأنها تعتبر عروضالمتاداخل المملكة أوفي خارجها متى ما كانت استثمارات طويلة الأجل ولم تتوفر فيها نية 

على أن من يضارب ـ ه15/4/1424التي صدرت عن اللجنة الدائمة للبحوث العلمـية والإفتاء بتاريـــخ  (22665)نصت الفتوى رقم 

تجب عليه الزكاة فيها باعتبارها عروض تجارة، أما من يقتنيها لغرض الحصول على أرباحها ابتداءً وإذا  ا وشراءً في الأسهم بيعً 

عروض تجارة، بل غلب على ظنه أنها للقنية، لكن إن غلب على  لم يجعلها طلبت منه بسعر مناسب باعها فليس عليه زكاة، لأنه

 ظنه اعتبارها عروض تجارة يتربص بها ارتفاع الأسعار فإنه تجب عليه زكاتها.

هـ أن الاستثمارات غير المتداولة التي تتمثل في الأصول غير المعدة 24/12/1410بتاريخ  (4/8676)رقم  القرار الوزاري وقد أوضح

لبيع التي يتم اقتناؤها أو الإبقاء عليها لفترة طويلة بغرض الحـصول على عوائدها أو أرباحها والتي يتجاوز بقاؤها سنة أو أكثر ل

هـ لتأكيد 6/1/1411بتاريخ  (3/1)تعميمها رقم  الهيئةوقد أصدرت  ،الزكويفي دفاتر الشركة هي التي يتعين حسمها من الوعاء 

 .ذلك

       :الهيئةوجهة نظر  -ب

 )بالريال(

 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

299.719.011 391.127.911 232.806.412 225.296.918 155.049.545 

وفيما يعد عرضا من  متداولًا  اوهي تعد استثمارً  هي استثمارات في محفظة استثماريةأن هذه الاستثمارات  توضح الهيئة

( وتاريخ 19382للفتوى الشرعية رقم ) طبقًاوبالتالي فهي غير جائزة الحسم من الوعاء الزكوي وذلك  ،عروض التجارة

هي  الزكويأن الذي يخصم من الوعاء  هـ التي تضمنت24/12/1410وتاريخ  (4/8676والخطاب الوزاري رقم ) ،هـ20/1/1418

بصحة إجرائها  وتتمسك الهيئة ،وهي خاضعة للزكاة من الوعاء حسمتأما الاستثمارات المتداولة فلا  ،الاستثمارات غير المتداولة

هـ  الصادر في حالات 1433( لعام 1146وقد تأيد هذا الإجراء بالقرار الاستئنافي رقم ) ،متفق والقواعد الشرعية والنظاميةال

 .مماثلة

 

 

 رأي اللجنة: -ج

قية للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين الحالإة مذكرالو، ومحضر المناقشة، لاع على وجهة نظر المكلف والهيئةبعد الاط

نها أ باعتبارمن الوعاء الزكوي مطالبة المكلف بحسم الاستثمار طويل الأجل في أسهم الشركات المحلية  الطرفين ينحصر في
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استثمارات في  أن هذه الاستثمارات هي نها هو القنية، بينما ترى الهيئةوالغرض ماستثمارات طويلة الأجل وغير متداولة 

وبالتالي فهي غير جائزة الحسم من الوعاء الزكوي، وقد  ؛من عروض التجارة اعرضً وتعد استثمارات متداولة محفظة استثمارية و

وبالإطلاع على ما قدمه المكلف تبين  ،طلبت اللجنة من المكلف تقديم مستند مستخرج من نظام تداول للأسهم يثبت ذلك

على البعض  ثمة حركة نهأفي المحافظ تتفاوت في أن بعضها ثابت القيمة خلال سنوات الاعتراض في حين  الاستثماراتأن 

الاكتفاء بحسم الاستثمارات ترى معه اللجنة  الأمر الذي ،مما يشير إلى أن نية المكلف الاتجار فيها والتربص لارتفاع السعر الآخر؛

 :وفقا للجداول التاليةطويلة الأجل  باعتبار أنها استثماراتلا حركة عليها سهم التي في الأ

 )بالريال(                                  ........محفظة رقم                                   

 01/01/2008 رمز الشركة

2007 

31/12/2008 

2008 

31/12/2009 

2009 

30/12/2010 

2010 

31/12/2011 

2011 

....... 0 60.200 75.250 75.250 0 

...... 1.520.845 1.520.845 920.845 0 0 

..... 0 0 0 1.686.701 1.686.701 

...... 0 100.000 100.000 100.000 0 

...... 1.184.598 1.764.489 2.310.086 2.310.086 2.310.086 

...... 1.000.000 2.748.403 0 0 0 

...... 0 198.381 198.381 198.381 0 

..... 0 317.197 317.197 317.197 317.197 

 

     )بالريال(                                 ........محفظة رقم                                    

  رمز الشركة

2007 

31/12/2008 

2008 

31/12/2009 

2009 

30/12/2010 

2010 

31/12/2011 

2011 

..... 0 189.166 789.166 1.710.011 1.710.011 

..... 0 991.071 1.008.354 0 0 
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 )بالريال(                               .....محفظة رقم                                    

  رمز الشركة

2007 

 

2008 

 

2009 

30/12/2010 

2010 

31/12/2011 

2011 

...... 0 0 0 1.500.000 1.500.000 

 .المكلف على حسمها من الوعاء الزكوي المحلية فترى اللجنة رفض اعتراض أسهم الشركاتفي  الاستثماراتأما باقي 

 

 الاستثمار طويل الأجل في الصناديق الاستثمارية: .2

 :وجهة نظر المكلف -أ

تسمح بحسم الاستثمارات طويلة الأجل في لم  م،2011لى إ م2007عند إجراء الربط الزكوي للسنوات يرى المكلف أن الهيئة 

 .ريالًا  (13.387.113)زكاة إضافية قدرها ذلك  عن نتجو ،الصناديق الاستثمارية من الوعاء الزكوي للسنوات المذكورة

لاستثمارات طويلة الأجل في الصناديق الاستثمارية من الوعاء الزكوي الهيئة ل على عدم حسم المكلفوافق يلا و

  :الآتيةللأسباب 

الاستثمارات في الصناديق الاستثمارية، وكما تم تصنيفها بالقوائم المالية المدققة هي استثمارات طويلة   2/1

 تجار. الأجل وليست لغرض الإ

عليه فإن  بناءً و ؛( في نظام ضريبة الدخل بأنها شركات أموال1ف الصناديق الاستثمارية في المادة )عر  ت     2/2

ا كاستثمار في حقوق ملكية يجب أن تعامل أيضً  المكلفيلة الأجل في وحدات الصناديق المقتناة من قبل الاستثمارات طو

 من الوعاء الزكوي. حسمهاومن ثم يجب ،تتعلق بشركة أموال

كذلك فإن الاستثمارات طويلة الأجل في الصناديق الاستثمارية تستوفي الشروط والضوابط الأساسية    2/3

 هـ.8/8/1392بتاريخ  (2/8443/2/1)رقم  الهيئةتعميم ل االاستثمارات الواردة وفقً لحسم 

المستندات والسياسات التي تؤيد أن الاستثمارات في الصناديق الاستثمارية تمثل استثمارات  المكلفلدى   2/4

على استعداد لتقديم  هذه   والمكلففي الاحتفاظ بها لفترات طويلة للحصول على عوائدها،  المكلف نيتهؤكد وي ،طويلة الأجل

 ذلك. منهمتى ما طلب  للهيئةالمستندات 

أن الاستثمارات طويلة الأجل في الصناديق الاستثمارية يجب السماح بخصمها من وعاء  المكلفعلى ما تقدم، يرى  بناءً 

 .من الوعاء الزكوي السماح بحسمها يطلبعليه والزكاة. 

 ريال(بال)                                                                   :وجهة نظر الهيئة -ب

 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

92.192.400 162.414.986 90.912.062 98.793.960 91.171.104 
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وشراء  والعملاتالية مثل الأسهم والسندات أن الصناديق الاستثمارية تمارس نشاط المضاربة في الأوراق الم توضح الهيئة

( 19382للفتوى الشرعية رقم ) طبقًا، من عروض التجارة اوفيما يعد عرضً  ،متداولًا  اوبالتالي فإنها تعد استثمارً  ؛البضاعة وبيعها

 يمن الوعاء الزكو يحسمأن الذي تضمنت  هـ التي24/12/1410وتاريخ ( 4/8676هـ والخطاب الوزاري رقم )20/1/1418وتاريخ 

وجهة نظر  . وقد تأيدتوهي خاضعة للزكاة ،من الوعاء تحسمرات غير المتداولة أما الاستثمارات المتداولة فلا هي الاستثما

يعد  جراء الهيئةوبالتالي فإن إ ؛هـ1433( لعام 1146هـ، والقرار الاستئنافي رقم )1426( لعام 596بالقرار الاستئنافي رقم ) الهيئة

 .اسليمً 

 رأي اللجنة: -ج

للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين  الإلحاقية ةمذكرال، ومحضر المناقشة، ولاع على وجهة نظر المكلف والهيئةبعد الاط

أنها ثمارية من الوعاء الزكوي باعتبار مطالبة المكلف بحسم الاستثمار طويل الأجل في الصناديق الاست الطرفين ينحصر في

أن الصناديق  ل على عوائدها، بينما ترى الهيئةوأن الهدف من الاستثمار بها هو الحصو ،استثمارات غير متداولة وطويلة الأجل

، وقد متداولًا  اوبالتالي فإنها تعد استثمارً  ؛الاستثمارية تمارس نشاط المضاربة في الأوراق المالية والأسهم والسندات وغيرها

تجار وتحقيق بهدف الإ استثمارية صناديق ويقوم بإدارة ؛ثماريةينطوي على الخدمات المالية الاست المكلفنشاط تبين للجنة أن 

اللجنة رفض اعتراض  معه ترىمما  ،من عروض التجارة اعرضً يعد استثماره بهذه الصناديق  وبالتاليالأرباح من خلال تنميتها، 

  .المكلف على هذا البند

 راضي:الاستثمارات في الأ .3

 :كلفوجهة نظر الم -أ

 إلى م2008عوام الألم تسمح بحسم الاستثمارات طويلة الأجل في الأراضي من الوعاء الزكوي خلال يرى المكلف أن الهيئة 

إلى تكبد  ،المتمثل في عدم السماح بحسم الاستثمار أعلاه من الوعاء الزكوي للسنوات أعلاه الهيئةأدى إجراء و ،م2011

 ريال. (9.730.000) االتزامات زكوية إضافية قدره

 بما يلي: ويفيد ،الهيئةعلى إجراء  المكلفلا يوافق و

، تمثل الاستثمارات في العقارات ـه18/12/1433وتاريخ  (5659/2012)رقم  كما تم ايضاحه في الخطاب 3/1

 ................والسيد/  المكلففي قطعة أرض مملوكة بصورة مشتركة بين  المكلفجل حصة الأطويلة 

صورة من صك ملكية الأرض وصورة من إقرار وتعهد من المالك وصورة من سندات الدفع  المكلف قدم 3/2

 ريال.  (85.000.000)رض بتكلفة قدرها الأمن  (٪7.6)لحصة قدرها  المكلفوالتي تؤكد ملكية 

اء نشإفي تطوير هذه الأرض مع المستثمرين الآخرين كجزء من مدينة صناعية متكاملة ب المكلفرغب ي 3/3

 )ج(شركة  قامت الشركة المناط بها تطوير الأرضو ،المباني والمرافق والمستودعات عليها بغرض الاستخدام أو التأجير للغير

صورة من هذه الدراسات والتي تتضمن الخطط  أرفق المكلفو ؛بإجراء عدد من الدراسات والاستشارات بشأن تطوير الأرض

 ......... على إنشاء المدينة الصناعيةرفق صورة من خطاب يتضمن موافقة أالمستقبلية بشأن تطوير الأرض واستثمارها، كما 

ول على البعيد للحص المدىهي الاحتفاظ بهذا الاستثمار وتطويره على  المكلفوبالتالي فإن نية  ؛المكلفساهم فيها يالتي 

 إيراد منه.

بأن  وأفادريال.  (49.200.000)بقيمة  )..........(أخرى في منطقة  اأرضً  المكلف اشترىم 2010خلال العام  3/4

 .بهلبعض الأسباب الخاصة  م2011من هذه الأرض في العام تخلص  المكلفالأراضي مملوكة للاقتناء طويل الأجل. إلا أن 
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وبالتالي هو  ؛وليس لأغراض المضاربة أو الإتجار ،طويل الأجل االاستثمار في الأرض يمثل استثمارً بناء على ما سبق إيضاحه، فإن 

 .(2/8443/2/1)للشروط التي حددها التعميم رقم  طبقًااستثمار واجب الحسم من الوعاء الزكوي 

 ريال(بال)                                                                     :وجهة نظر الهيئة -ب

 م2011 م2010 م2009 م2008

85.000.000 85.000.000 134.200.000 85.000.000 

 يراد أو ربح رأسمالي بالبيعإبغرض الحصول على  ةوكذلك مشترا ين أن هذه الأرض ليست باسم المكلفبعد الاطلاع والدراسة تب

فإن  وعليه ؛عروض المتداولة أي التجارية(، وبالتالي فإنها تعتبر من ال5للإيضاح رقم) طبقًاوذلك  ،عند وجود السعر المناسب

أوردتها الهيئة في البندين للأسانيد الشرعية والنظامية التى  اتطبيقً  بعدم حسمها من الوعاء الزكوي امً يعد سلي الهيئةجراء إ

 .السابقين

 رأي اللجنة: -ج

قية للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين الحلإا ةمذكرال، ومحضر المناقشة، ووالهيئةلاع على وجهة نظر المكلف بعد الاط

نه استثمار طويل أباعتبار  ،مطالبة المكلف بحسم الاستثمار طويل الأجل في الأراضي من الوعاء الزكوي الطرفين ينحصر في

بهدف الحصول على إيراد أو ربح رأسمالي  ةأن هذه الأراضي مشترا تجار، بينما ترى الهيئةبة أو الإالأجل وليس لأغراض المضار

وبدراسة اللجنة للبند اتضح أن الخلاف  ،وبالتالي فإنها تعتبر من العروض المتداولة التجارية ،بالبيع عند وجود السعر المناسب

 إضافة إلى تقديم المكلف ،لم تتغير خلال سنوات الاعتراض ( ريال85.000.000ترية البالغة )الدفينحصر في أرضين؛ الأولى قيمتها 

 مما ترى معهمشروع استثماري على هذه الأرض ومخاطبات مع الجهات ذات العلاقة؛  للجنة صورة من دراسة الجدوى لإنشاء

ة بمحافظة الواقعالثانية أما الأرض  الأرض من الوعاء الزكوي، هذه قبول اعتراض المكلف على عدم حسم قيمة اللجنة

أنها استثمار طويل الأجل؛ مما ترى معه  ادعائه لا يعكس حقيقة وهذامنها بالبيع خلال السنة  فقد تخلص المكلف )..........(

 .عاء الزكويحسمها من الو عدم جنة رفض اعتراضه علىالل

 الاستثمار في الشركة التابعة في سلطنة عمان: .4

 :وجهة نظر المكلف -أ

كشركة مساهمة عمانية مقفلة  )ب(في سلطنة عمان باسم شركة  لهشركة تابعة  م بإنشاء2008خلال العام  المكلف قام

 المكلفوبالتالي فإن  ؛المكلف ةلحمصل )أ(والنسبة المتبقة مسجلة باسم شريكين في شركة  (٪99.99)بنسبة  المكلفمتلكها ي

م والتي كانت فيه الشركة التابعة في مرحلة التأسيس، لم توحد 2008و م2007خلال العامين و ،(٪100)بنسبة  )ب(ملك شركة ي

 والأعوام اللاحقة. م2009، حيث تم ذلك في العام  )ب(مع شركة  للمكلفالقوائم المالية 

غير الموحدة خلال هذه  )ب(م بحسم قيمة الاستثمار في شركة 2008و م2007للعامين  إقراراتهفي  المكلف طالبوقد 

 رفضت السماح بذلك عند إجراء الربط. الهيئةلا أن السنوات إ

صور القوائم المالية المدققة لشركة  المكلف قدمفقد (، 1005لمتطلبات القرار الوزاري رقم ) طبقًا، والهيئةعلى طلب  بناءً و

 حت الربط. للأعوام ت الهيئةعلى استفسارات  ردهم ضمن 2009ديسمبر  31م إلى 2008مارس  11للفترة المالية من  )ب(
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في هذا  الهيئةوالممارسة المتبعة من قبل         هـ، 28/4/1428( الصادر بتاريخ 1005للقرار الوزاري رقم ) طبقًاويرى المكلف أنه 

الصدد يجب السماح بحسم الاستثمارات طويلة الأجل في أسهم الشركات خارج المملكة من الوعاء الزكوي عند تقديم القوائم 

 بغرض التأكد من احتساب الزكاة بصورة صحيحة عن هذه الاستثمارات. للهيئةالمالية المدققة لهذه الشركات 

 لتابعة في عمان فيجب السماح بحسم قيمة الاستثمار في الشركة الخارجية.القوائم المالية للشركة ا المكلف قدموحيث  

( أعلاه، تنطبق على 1/1كما أن الشروط والضوابط الخاصة بحسم الاستثمارات لأغراض الزكاة والتي أشير إليها في البند ) 

 الاستثمار طويل الأجل في الشركات الخارجية.

وراق المالية من وعاء الزكاة لا الأليها، فإن مسألة حسم الاستثمارات في إشارة الإالنصوص الشرعية التي سبق  بينتوكما 

متى ما كانت استثمارات طويلة الأجل ولم تتوفر  ،في خارجها أكانت تلك الاستثمارات في داخل المملكة أو سواء اختلف شرعً ت

 .المتاجرةفيها نية 

 .واجب الحسم من الوعاء الزكوي ايعتبر استثمارً  )ب(ن الاستثمار في شركة يرى المكلف أعلى ما سبق إيضاحه،  بناءً 

 ريال(بال)                                                                             :وجهة نظر الهيئة -ب

 م2008 م2007

4.877.350 4.877.350 

وقد ذكر  ،لطنة عمان المملوك بالكامل للمكلفم يتمثل الاستثمار في فرع الشركة بس2008( ميزانية 5للإيضاح رقم ) طبقًا

، لم توحد القوائم الشركة التابعة في مرحلة التأسيسم والتى كانت فيه 2008م و2007أنه خلال العامين  المكلف في اعتراضه

بحسم هذا الاستثمار  هيئةولم تقم ال ،والأعوام اللاحقةم 2009حيث تم ذلك في العام  ، )ب(مع شركة  المالية للمكلف

للمكلف  ) يحسم من الوعاء الزكوي :على اهـ والذي نص في البند ثانيً 28/4/1428( وتاريخ 1005للقرار الوزاري رقم ) اتطبيقً 

قدم المكلف للمصلحة حسابات مراجعة من المحاسب بشرط أن ي –مشاركة مع آخرين  –الاستثمارات في منشآت خارج المملكة 

وذلك من أجل احتساب الزكاة المستحقة في هذه الاستثمارات وتوريدها للمصلحة أو  ،القانوني معتمدة في بلد الاستثمارات

لشركة ل تلك الاستثمارات من الوعاء الزكوي، ومن ثم حسم المستحقة عنها في بلد الاستثمار تقديم ما يثبت دفع الزكاة

 تحسم تلك الاستثمارات فلا إليه بعاليه ، فإن لم يقدم المكلف ما أشيرلثني الزكاة في هذه الشركات انبً السعودية المستثمر تج

جراء إفإن  ؛ري المشار إليهالوزاللقرار  طبقًاشركة المستثمر فيها ن المكلف لم يقدم حسابات الإحيث و ،(من وعائه الزكوي

 .الزكوي بعدم حسم هذه الاستثمارات من الوعاء ايعد سليمً  الهيئة

 رأي اللجنة: -ج

قية للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين الحلإاة مذكرال، ومحضر المناقشة، ولاع على وجهة نظر المكلف والهيئةبعد الاط

من الوعاء الزكوي للعامين مان ع   سلطنة في الشركة التابعة فيمطالبة المكلف بحسم الاستثمار الخارجي  الطرفين ينحصر في

وأنها قدمت قوائم مالية مدققة للشركة  ،في شركة تابعة خارج المملكة نها استثمارات طويلة الأجلأباعتبار  ،م2008م و2007

المكلف أن  بينما ترى الهيئة(، 1005لمتطلبات القرار الوزاري ) طبقًام 2009ديسمبر  31م إلى 2008مارس  11التابعة للفترة من 

المقيمة قوائم مالية للشركة غير  ةحقق متطلبات القرار الوزاري سالف الذكر، وقد تبين للجنة أن المكلف لم يقدم أيلم ي

م أظهرت استثمارات 2008في حين أن القوائم المالية لعام م، 2007لعام استثمارات  للجنة أن هناك ولم يظهر ،المشار لها

م بموجب القوائم 2009قبلت ذلك في عام  ن الهيئةإ( ريال سعودي، وحيث 4.877.000لشركة تابعة في سلطنة عمان بلغت )
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م، 2009م في عام 2008الاستثمار المثبت عام  قبلت وقد، م31/12/2009م حتى 11/3/2008ة من المالية عن الفترة الطويل

 .م2008في حسم الاستثمار لعام  قبول اعتراض المكلف وأحقيته فإن اللجنة ترى

 موظفين: تمكافآ .5

 .على وجهة نظر المكلف بموافقة الهيئة بين الطرفين حول هذا البند انتهى الخلاف

 :ريالًا ( 8.316.351)  م مبلغ2007توزيعات الأرباح عام  .6

 :وجهة نظر المكلف -أ

كون  المذكور والمتمثل في عدم السماح باستبعاد دخل الأرباح الموزعة من شركات محلية لا يوافق المكلف على إجراء الهيئة

 ولا يجوز إخضاعها للزكاة مرة أخرى.  ،الشركات المستثمر فيها رباح خضعت للزكاة لدىهذه الأ

حصل وم 2007خلال العام و ،يةاستثمارات في أسهم شركات محل ، فإن المكلف لديه( أعلاه1/3كما هو مبين في البند )

بأسماء الشركات المحلية المستثمر فيها  اتحليليً  ابيانً  أرفقو في تلك الشركات، ى توزيعات أرباح مرحلية عن أسهمهعل المكلف

 وضح قيمة توزيعات الأرباح الموزعة من كل شركة على حدة.م ي2007رباح المرحلية خلال العام التي قامت بتوزيعات الأ

ن هذه الأرباح قد خضعت للزكاة م حيث إ2007كوي في الاقرار للعام باستبعاد هذه التوزيعات من الوعاء الز كلفقام الموقد 

وبالتالي  ؛ة للزكاةلم تقم باستبعاد هذه الحصة من الأرباح الخاضع إلا أن الهيئة ،يها في نفس العاملدى الشركات المستثمر ف

 .الممارسات المتبعة من قبل الهيئةوهذا يتناقض مع أنظمة الزكاة الشرعية و إلى ازدواجية في الزكاة أدى إجراء الهيئة

 ركات المحلية التي استثمر المكلف في أسهمها مسجلة لدى الهيئة وتقوم بتقديم إقراراتها السنوية للهيئةأن الشب اعلمً 

م ضمن إقرارات هذه الشركات 2007ام وبالتالي فإن دخل الأرباح الموزعة من هذه الشركات قد خضع بالفعل للزكاة في الع

 المحلية.

 أرفق المكلفو ،فرض الزكاة على الربح مرتين في الحول الواحد امع الأنظمة الزكوية والممارسات المتبعة، لا يجوز شرعً  اتماشيً 

والذي يؤكد أن الأرباح التي توزعها  هـ29/5/1429وتاريخ  (2886/9)لزكاة والدخل رقم ل صورة من خطاب مدير عام الهيئة العامة

الشركة المستثمر فيها عن حصة الشريك السعودي في الشركة المستثمرة لا تخضع في الشركة المستثمرة للزكاة مرة أخرى إلا 

 ة.إذا كانت الأرباح الموزعة تخص سنة أو سنوات سابق

ح باستبعاد دخل توزيعات الأرباح من الشركات المحلية إجراء ربط معدل بعد السما يأمل المكلفعلى ضوء ما تقدم إيضاحه، و

 .والتي خضعت للزكاة لدى الشركات المستثمر فيها من الوعاء الزكوي

 :وجهة نظر الهيئة -ب

تضاف للوعاء  ة هي التيوالمبالغ المتبقية من  رصيد الأرباح المبقاي توزع تخصم من الأرباح المبقاة بأن الأرباح الت توضح الهيئة

ي الزكاة وعليه فإن خضاعها للزكاة في الشركات المستثمر فيها أي بعد حسم التوزيعات، وبالتالي فإنه لا يوجد ثني فإويتم 

 .ايعد سليمً  جراء الهيئةإ

 رأي اللجنة: -ج

للجنة أن الخلاف بين قية للمكلف، تبين الحالإ ةمذكرال، ومحضر المناقشة، ولاع على وجهة نظر المكلف والهيئةبعد الاط

م كون هذه 2007شركات محلية من الوعاء الزكوي لعام  منطلب المكلف باستبعاد دخل الأرباح الموزعة  الطرفين ينحصر في

ن رصيد الأرباح أ، وهذه الأرباح من الأرباح المبقاة بأن المستثمر فيها، بينما ترى الهيئةالأرباح خضعت للزكاة لدى الشركات 
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ضمن  اح للشركات المستثمر فيها والمرفقةعلانات توزيعات الأربإوباطلاع اللجنة على  ؛الذي يضاف للوعاء الزكويبقاة هو الم

م؛ ولم يتضح ما يدعيه المكلف 2007م وتم استلامها في عام 2006مذكرة المكلف الالحاقية تبين أن هذه الأرباح تخص عام 

أصلها؛  لكون حولها حولًا  ،ن الأرباح لا يلزم لها تمام الحولإمن وجود ثني في الزكاة وإخضاع تلك المبالغ للزكاة مرتين؛ وحيث 

بتاريخ  )هـ(وإعلان توزيع شركة  )د( شركة ؛ فيما عدا الإعلان بخصوص أرباحلمكلف على هذا البندترى اللجنة رفض اعتراض ا

 م. 2007م عن أرباح مرحلية عن الربع الأول لعام 18/4/2007

 :ريالًا  (457.937م مبلغ )2008بدل سكن عام  .7

 .على وجهة نظر المكلف بموافقة الهيئة بين الطرفين حول هذا البند انتهى الخلاف

 :ريالًا  (65.728م مبلغ )2009من مصروفات الصيانة عام  (٪4)الزيادة عن  .8

 :وجهة نظر المكلف -أ

من قيمة مجموعة الموجودات  (٪4)بتعديل أرباح العام بإضافة مصاريف الصيانة الزائدة عن  قامت الهيئة يرى المكلف أن

المعالجة أعلاه تنطبق فقط في حالة الشركات الضريبية ولا تنطبق في حالة الشركات أن ب الإفادةيود و، الثابتة التي تخصها

والذي حدد بعض المواد في النظام الضريبي التي تنطبق  هـ14/5/1426بتاريخ  (2574/9)رقم  الهيئةن تعميم إحيث  ؛الزكوية

( والتي تتعلق بمعالجة مصاريف 18) المادة المذكور ، ولم تتضمن المواد التي حددها تعميم الهيئةعلى الشركات الزكوية

 من قيمة مجموعة الموجودات الثابتة التي تخصها المتبقية في نهاية العام.  (٪4)الصيانة الزائدة عن 

يأمل تصحيح هذه المعالجة وذلك بالسماح بحسم كامل وغير صحيحة،  الهيئةأن المعالجة أعلاه من جانب  ويرى المكلف

 .م2009ورد في الإقرار الزكوي للعام  مصاريف الصيانة كما

 :وجهة نظر الهيئة -ب

( من النظام الضريبي فقد تم 17للمادة ) طبقًاحيث اتبع المكلف طريقة المجموعات في احتساب استهلاك الأصول الثابتة 

رقم و ،هـ14/5/1426تاريخ ( ب2574/9رقم ) لتعاميم الهيئة اة والإصلاح وفقً ( من مصاريف الصيان٪4) التعديل بالزائد عن

 هـ التي حددت طريقة حسم الأصول الثابتة بناءً على أحكام المادة4/9/1428تاريخ ب( 4742)رقم و ،هـ24/3/1427تاريخ ب( 1724/4)

باختيار  ايتفق مع التعليمات النظامية المطبقة زكويً  وبالتالي فإن إجراء الهيئة ،اكويً من النظام الضريبي والمطبقة ز (17)

 .( من النظام الضريبي والتعاميم الموضحة لتطبيقها17للمادة ) طبقًاف لطريقة الاستهلاك المكل

 رأي اللجنة: -ج

قية للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين الحالإ ةمذكرال، ومحضر المناقشة، ولاع على وجهة نظر المكلف والهيئةبعد الاط

م، بينما ترى 2009كما ورد في إقراره الزكوي لعام  ،مصاريف الصيانةطلب المكلف السماح بحسم كامل  الطرفين ينحصر في

 ( من النظام الضريبي17للمادة ) طبقًاأن المكلف اتبع طريقة المجموعات في احتساب استهلاك الأصول الثابتة  الهيئة

البنود التي نص عليها قرار بند الإصلاح وتحسينات الأصول لم يكن ضمن  وحيث تبين للجنة أن ،والتعاميم الموضحة لتطبيقها

ضمن  يدرجهـ التي تطبق على مكلفي الزكاة، وعليه فإن البند المذكور لا 14/5/1426( وتاريخ 2574/9معالي وزير المالية رقم )

؛ مما ترى معه اللجنة هـ3/5/1433( وتاريخ 2714/16/1433وهذا ما أكده التعميم الصادر من الهيئة برقم ) ،جدول الاستهلاك

 .قبول اعتراض المكلف على هذا البند

 :ريالًا  (865,929)م مبلغ 2007المادي في احتساب الوعاء الزكوي عام  الخطأ .9

 على وجهة نظر المكلف. بموافقة الهيئة بين الطرفين حول هذا البند انتهى الخلاف
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 م :2010م و 2009تسويات الخسائر المدورة عامي  .10

 :وجهة نظر المكلف -أ

لزكاة على رصيد الخسائر المدورة أول الفترة لأغراض ا ى علم بالتسويات التي أجرتها الهيئةعل الإفادة بأنه ليسيود المكلف 

م والذي لم يتم 2009عترض على مثل هذا الإجراء بما في ذلك رصيد الخسائر المرحلة أول العام وي ،م2011إلى  م2009للأعوام 

 أخذه في الاعتبار عند إجراء الربط.

  :لمبالغ المعدلة بموجب ربط الهيئةمع ا لحسابات المكلف طبقًافيما يلي بيان لمقارنة أرصدة الخسائر المدورة و

 ريال(بال)                                                                                       

 البيان م2009 م2010 م2011

8.639.076 45.419.197 55.929.205 
للقوائم  طبقًارصيد الخسائر المدورة أول الفترة 

 المالية المدققة

 هيئةلربط ال طبقًارصيد الخسائر المدورة أول الفترة  - 25.343.729 51.783.220

 الفرق (55.929.205) (20.075.46) (43.144.14)

عة الفروقات المبينة أعلاه، إيضاح الأسس التي اتبعتها لتسوية أرصدة الخسائر المدورة وكذلك طبي من الهيئة المكلفيطلب و

 .من إبداء وجهة نظره حيال هذا الأمر بصورة تفصيلية المكلفتمكن حتى ي

 :وجهة نظر الهيئة -ب

هـ 19/7/1418وتاريخ  (92/1)للتعميم رقم  اوذلك تطبيقً  لربوط الهيئة طبقًادورة المعدلة باعتماد الخسائر الم قامت الهيئة

هـ، كما أنه سيتم الأخذ في الاعتبار أي نتيجة لاحتساب الخسائر 29/5/1416المبني على موافقة معالي وزير المالية بتاريخ 

 .المرحلة بعد صدور القرار الابتدائي

 رأي اللجنة: -ج

حيث يرى المكلف عدم وضوح  ،ف في اعتماد الخسائر المدورةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة حول الخلا

( وتاريخ 92/1الأسس التي اتبعت لتسوية أرصدة الخسائر المدورة، في حين أن الهيئة ترى أنها قامت بتطبيق التعميم رقم )

 هـ. 19/7/1418

التعميم ويتفق  اصحيحً  جراءً إللربوط يعتبر  المعدلة وفقً خذ بالخسائر المدورة اقامت به الهيئة من حيث الأ الذيجراء وحيث إن الإ

 طبقًاالذي يقضي )بأن الخسائر المدورة التي يجوز حسمها هي خسائر السنة أو السنوات السابقة المعدلة  ،ليه أعلاهإالمشار 

 اوذلك منعً ، والتي سبق تخفيض الخسارة بها في سنة تكوينها لهاضافة المخصصات أو الاحتياطات فقط إبعد  الهيئةلربوط 

على قيام الهيئة بأخذ الآثار  تأكيد اللجنةمما ترى معه اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا البند مع ؛ للازدواج الزكوي(

 التي لها تأثير على الخسائر المدورة.تيجة هذا القرار على بعض البنود المترتبة ن

 : بنود الضريبة:اثانيً 

 م2009ار مقر الشركة في عمان عام يجإفرض ضريبة الاستقطاع على مصروف  .1
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 :وجهة نظر المكلف -أ

 الخارجية الموحدة مصاريف إيجار مدفوعة لجهة خارجية نظير إيجار مقر الشركة الخارجية بسلطنة عمان. المكلفتضمنت مصاريف 

للنظام الضريبـي لأنه لا يعتبر  طبقًالا يخضع لضريبة الاستقطاع  فإنه ،الإيجار المدفوع بالخارج لا يمثل خدمات فنيةلأن  اونظرً 

 لغير مقيم من مصدر في المملكة. دخلًا 

خضع تيجارات المدفوعة لفرع شركة سعودية بالخارج لا للمكلفين أن الإ افي ردها على الأسئلة الأكثر شيوعً  الهيئةأوضحت وقد 

 .لضريبة الاستقطاع

وإجراء ربط معدل لا يفرض  ،الهيئةإلغاء إجراء  المكلفيأمل وصحيحة، غير  الهيئةن المعالجة أعلاه من جانب إف تقدمعلى ما  بناءً 

 .بموجبه ضريبة الاستقطاع على الإيجار المدفوع لمقر الشركة في عمان

 :وجهة نظر الهيئة -ب

 وبالتالي فإن الهيئة ،بسلطنة عمانيجارات عقار مقر الشركة الخارجي إقدم ما يثبت أن هذه المبالغ مدفوعة لقاء المكلف لم ي  

( من 68للمادة ) طبقًاها بإخضاع هذه المبالغ لضريبة الاستقطاع عن المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة  ئجراإتتمسك بصحة 

 ،هـ11/6/1422( وتاريخ 1535( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي الصادر بالقرار الوزاري رقم )63والمادة ) ،النظام الضريبي

(  3فقرة )ط( بند )أ( )/63د اللائحة ومنها المادة )هـ الموضح لبعض موا18/5/1435( وتاريخ 1776لك القرار الوزاري رقم )وكذ

)يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة، وتستقطع الضريبة من  :والتي نصت على

 خدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية خلاف ما يدفع للمركز (3للأسعار الآتية: بند ) اإجمالي المبلغ وفقً 

 .(قروض، قسط تأمين أو إعادة تأمين أرباح موزعة، عوائد أوإيجار، تذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري  الرئيس أو لشركة مرتبطة،

 رأي اللجنة: -ج

لحاقية للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين الإ ةمذكرالالمناقشة، و، ومحضر لف والهيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر المك

على المبلغ الذي دفعه كمصروف إيجار لمقر الشركة في  التي استقطعتضريبة الطلب المكلف إلغاء  الطرفين ينحصر في

عة لقاء إيجار مقر ما يثبت أن هذه المبالغ مدفو مبأن المكلف لم يقد م، بينما أوضحت الهيئة2009ي عام سلطنة عمان ف

وخلال جلسة المناقشة أفاد ممثل ، الضريبة على المبلغ المحول للخارج باستقطاعها ئوعليه تتمسك بصحة إجرا ؛الشركة بالخارج

كما ورد بالربط وأنه يمثل مصروف إيجار لمقر الشركة في سلطنة عمان  ريالًا ( 391.178المكلف أن المبلغ محل الخلاف هو )

، إلا أن المكلف لم يقدم ما يجاريجار ووعد بتقديم سندات السداد المؤيدة لدفع مصروف الإبعقد الإد اللجنة وزو ،م2009لعام 

 .اعتراض المكلف على هذا البند رفضاللجنة  معه ترىمما  به خلال المهلة التي طلبها، وعد

 :م2011لضريبة الاستقطاع عام  خطأ في ربط الهيئة .2

 على وجهة نظر المكلف. بموافقة الهيئة حول هذا البند انتهى الخلاف

 :غرامة التأخير .3

 :وجهة نظر المكلف -أ
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 بند يجار لمقر المكلف في سلطنة عمان، وببند فرض الضريبة على مصروف الإ على غرامات التأخير المتعلقة المكلفعترض ي

لعدم وجوب ضريبة الاستقطاع أصلا بشأن  ،بسدادها الهيئةالتي تطالب  م2011الخطأ في ربط الهيئة لضريبة الاستقطاع لعام 

 .هذين البندين

 :وجهة نظر الهيئة -ب 

الصادر بالمرسوم  ( من النظام الضريبي77ن المادة )للفقرة )أ( م طبقًايتم فرض غرامات التأخير على فروق ضرائب الاستقطاع   

)....)أ( إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين نصت على  هـ التي15/1/1425( وتاريخ 1الملكي رقم )م /

( من الضريبة غير ٪1) بالمائة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد ام وفي الفقرة )ب( من هذه المادةمن هذا النظ

عها والدفعات المعجلة وتحسب المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطا

 .(من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد

 رأي اللجنة: -ج

لحاقية للمكلف، تبين للجنة أن الخلاف بين الإ ةمذكرال، ومحضر المناقشة، ونظر المكلف والهيئة بعد الاطلاع على وجهة

أنه يتم فرض غرامات  ، بينما ترى الهيئةضريبة الاستقطاعتأخير لعدم وجوب اعتراض المكلف على غرامات ال الطرفين ينحصر في

وحيث قد وافقت الهيئة على وجهة نظر المكلف بشأن الخطأ في الربط على الضريبة  لنظام ضريبة الدخل، طبقًاالتأخير 

على الضريبة  لذلك، أما الغرامة المفروضة ام، فإن الغرامات المترتبة على هذه الضريبة تسقط تبعً 2011المستقطعة لعام 

يجار مقر المكلف في سلطنة عمان، فإن اللجنة ترى أن الخلاف بين الطرفين حول هذا البند يعد إالمستقطعة على مصروف 

اللجنة قبول اعتراض المكلف على فرض مما ترى معه في فهمه وتطبيق نظام ضريبة الدخل ومتطلباته النظامية،  احقيقيً  اخلافً 

 . الغرامة على هذه الضريبة

 وبناءً عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي:

 أولا: الناحية الشكلية:

 .لحيثيات القرار اقبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية؛ وفقً     

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

 :بنود الزكاة - 

 جنة على حسمهاللوافقت  عدا ما ،أسهم شركات محليةرفض اعتراض المكلف على بند الاستثمار طويل الأجل في  -1

 .لحيثيات القرار ا؛ وفقً من هذه الاستثمارات من الوعاء الزكوي

 .لحيثيات القرار ا؛ وفقً ل الأجل في الصناديق الاستثماريةرفض اعتراض المكلف على بند الاستثمار طوي -2

 :ضيفيما يتعلق ببند الاستثمارات في الأرا -3

 لحيثيات القرار. ا؛ وفقً ريال (85.000.000البالغ قيمتها ) لأرضافي  حسم الاستثماراعتراضه على عدم المكلف في  تأييد -أ

 ا؛ وفقً ( ريال49.200.000البالغ قيمتها ) ـ....الاستثمار في الأرض الواقعة باعتراض المكلف على عدم حسم رفض  -ب

 لحيثيات القرار.

؛ م2008لتابعة في سلطنة عمان لعام عدم حسم الاستثمار الخارجي في الشركة ا ه علىاعتراض تأييد المكلف في -4

 لحيثيات القرار. اوفقً 
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 .افقة الهيئة على وجهة نظر المكلفبشأن بند مكافأة الموظفين بموالخلاف  انتهاء -5

فيما عدا أرباح شركة  ؛لوعاء الزكويم من ا2007على عدم استبعاد دخل الأرباح الموزعة لعام  رفض اعتراض المكلف -6

 لحيثيات القرار. اوفقً ؛ )د(وأرباح شركة  م18/4/2007المعلن عنها بتاريخ  )هـ(

 .افقة الهيئة على وجهة نظر المكلفم بمو2008انتهاء الخلاف بشأن بند بدل السكن لعام  -7

 ا؛ وفقً م2009مصروفات الصيانة لعام ( من ٪4زيادة عن )الالمكلف في اعتراضه على الإجراء الذي اتخذته الهيئة بتأييد  -8

 لحيثيات القرار.

افقة الهيئة على وجهة نظر م بمو2007انتهاء الخلاف بشأن بند الخطأ المادي في احتساب الوعاء الزكوي لعام  -9

 .المكلف

يام مع تأكيد اللجنة على ق ؛ م2010م و 2009بند تسويات الخسائر المدورة لعامي  رفض اعتراض المكلف على -10

 .لحيثيات القرار ابة نتيجة هذا القرار على البنود ذات التأثير على الخسائر المدورة؛ وفقً تالهيئة بأخذ الآثار المتر

 

 بنود الضريبة : - 

 ا؛ وفقً م2009الشركة في سلطنة عمان لعام يجار مقر إمصروف  رفض اعتراض المكلف على استقطاع ضريبة على -1

 لحيثيات القرار.

م بموافقة الهيئة على وجهة نظر 2011لعام  المستقطعةلضريبة لفي ربط الهيئة  الخطأانتهاء الخلاف بشأن بند  -2

 المكلف.

 فيما يتعلق بغرامات التأخير: -3

لموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف بشأن الخطأ في الربط  اسقوط الغرامة المتعلقة بالضريبة المستقطعة تبعً  -أ

 .م2011لعام 

اعتراض المكلف على الغرامة المفروضة على الضريبة المستقطعة على مصروف مقر المكلف بسلطنة عمان؛  تأييد -ب

 لحيثيات القرار. اوفقً 

ا إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة ستين بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببً  اعلمً 

ستلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار ا من تاريخ ايومً 

 أو ضمان مصرفي بها.

 والله الموفق،،،


